
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

روز گذشته مقامات دولت و مجلس به ناآرامی ها واکنش نشان دادند

 از همدلی با مطالبات 
تا هشدار به معترضین

همدلی| اعتراضات همچنان ادامــه دارد. فضا در 
شهرهای مختلف ناآرام اســت و معمولا در سطح 
شهرهای مختلف صف نیروهای انتظامی به چشم 
می خورد. شنبه شب در مناطق مختلف تهران بوی 
گاز اشک آور قابل استشــمام بود. در تهران شنبه 
شب در منطقه نازی آباد نیز مردم معترض به خیابان 
آمدند. تصاویر منتشر شده نشان می دهد که پلیس 
در کنار مردمی که در حال شــعار دادن هســتند 
در حــال تأمیــن امنیت مردم اســت. این تصاویر 

مورد توجه بســیاری در شبکه های اجتماعی قرار 
گرفت.از جمله عبدالله گنجــی از فعالان اصول گرا 
در شبکه های اجتماعی در این باره در توییتر خود 
نوشت: »این یک نمونه را ببینید دیشب در تهران 
مردمی شعار می دهند و حمله و اغتشاش بین آن ها 
نیســت. پلیس دو طرف جمعیت در حال حرکت 
برای امنیت شــان است.«در این بین سیاستمداران 
مختلف و نمایندگان مجلس در پی تحلیل اوضاع و 
شرح در صفحه 2 ارائه راهکار هستند.  
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یکا؟ وسیه یا تهمت آمر قصد ر
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یادداشت

چراوچگونهبهاینجارسیدیم؟
علی مندنی پور- چــرا و چگونه به این جا رســیدیم؟ 
جوابش ساده است، چون؛ هنوزچند ماهی از پیروزی انقلاب 
اسلامی نگذشته بود که بسیاری از نیروهای توانمند، کاربلَد، 
دلسوز و وظیفه شناس را به بهانه های گوناگون درایستگاه های 

بین راهی از قطارِ انقلاب پیاده کردیم.
-با  بهره گیــری  ازتیغِ تیزی به نــامِ »ردّصلاحیِت« اکثریتّ 
مستاجران خانه ملّت را از میان کسانی  »انتخاب« کردیم که 
نه با الفبای علم حقوق انس و الفتی داشــتند و نه با قانون 
نویســی نسبتی و اینگونه شد که در گذر چند دهه گذشته 
تصویب قوانینی را شاهد بودیم که نه تنها گِره گشای موانع 

و مشکلات نبودند که بر مشکلات موجود افزودند.
-در نظامِ قانونگذاری مان دو عنصر تعیین کننده زمان و مکان 
را نادیده گرفتیم و آگاهانه و ای بسا ناآگاهانه چشمان مان را 
بر روی بســیاری از خواسته های قانونی مادران، همسران و 

دختران مان بستیم.
-مطالبات ِ به حقّ و برزمین مانده ی شــهروندان را باتکیه بر 
وعده و وعید های بدون پشتوانه  به فراموشی سپردیم و هماره 

حقّ را ازآنِ خود و تکلیف را بر عهده شهروندان بارکردیم.
- عملکردِ ضعیف و غیرقابل دفاع جماعتی از مدیران ناآگاه و 
حق به جانب را بنا به عادت معهود با دیده اغِماض نگریستیم .

- با کم توّجهی ها وندانم کاری ها، بستری مناسب برای رشد 
فقر و فساد و فحشا، تبعیض و نابرابری و بیعدالتی و اختلاس و 
ارتشاء، رانت، دروغ، شکاف بزرگِ طبقانی و گُسست بین نسلی 

در جای جای کشور فراهم آوردیم.
- صیانت ازمنابع طبیعی و محیط زیست را جدّی نگرفتیم 
و در زمینه هایی آستین بالا زده و خود به نابودی این منابع 

خدادادی سرعت بخشیدیم.
- به آمارهای بدون مبنا وساختگی دل خوش کردیم و فریاد 
رسا و گوش خراشِ فقر و نداری را آنگونه که باید نشنیدیم. 
به تبعیض های ناروایِ جنسیّتی، اعتقادی، طبقاتی، گروهی ، 

قومی و جغرافیایی دامن زدیم.
- خَرافه گرایی،گُسســت بین نسلی، تضعیفِ جایگاه و نقش 
بنیادی خانواده وآماربــالا و باورنکردنی طلاق وجدایی ها را 

دیدیم  و بی تفاوت از کنارشان گذشتیم.
- در دفاع از یک جانبه گرایی های رســانه های حکومتی و در 
راس آنها صدا و ســیما و بدون در نظر گرفتن آثار سوء آن 
از همه ی توان مایه گذاشــتیم وصدای رســای بلندگوها و 
تریبون ها را بصورت تک صدایی درانحصار اصحابِ قدرت قرار 

دادیم.
-حقوق مسلّم مردم در قانون اساسی و در این میان اصل ۲۷ 
را  ندیده انگاشــتیم، خواسته های بحقّ دانشجویان را توّهم 
پنداشتیم و به اصل قانونی آزادی بیان وپس از بیان بی توجهی 

کردیم.
- برواقعیّات تلخِ موجود درجامعه چشم بستیم واز پاسخگویی 
به خواســته های بحق و قانونی شــهروندان طَفره رفتیم، 
توگویی با واژه شــفافیّت و پاسخ گویی متناسب و به موقع 
تا این زمان بیگانه بودیــم وجز نظر و رای خود هیچ نظر و 

رایی را برنتابیدیم.
- جایگاه صاحبان خرد و اندیشــه ومحروم کردن جامعه از 
توان علمی و عملی آنان را دراداره امور کشــور از سیاســت 

بگیر تا فرهنگ و اقتصاد و اجتماع نادیده گرفتیم و درآنچه 
به سیاست خارجی  مربوط می شد، پراشتباه و پر هزینه عمل 

کردیم.
-بــا بهره گیری از روش های حذفی و نســنجیده موجبات 
مهاجرت ناخواسته ی صدها هزار نیروی توانمند این مرز و بوم 
فراهم آوردیم، فرار مغزها را تسهیل کردیم و باتحمل این همه 
رنج و مرارت و هزینه سنگین مادی ومعنوی ، آنان را دودستی 

بخدمت کسانی درآوردیم که نمی بایستی در می آوردیم.
- شــهروندان را به خودی و غیرخودی ، درجه یک ودرجه 
دو، انقلابی و غیر انقلابی تقســیم کردیم و آرام، آرام، رابطه 
را جایگزین ضابطه کردیم و بخشنامه و آئین نامه را بر قانون 

حاکم گردانیدیم وآنرا قوام و دوام بخشیدیم.
-تضعیفِ گام بگامِ نقش و جایگاه نهادهای مدنی و در راس 
آنها کانون وکلای دادگستری به عنوان نهادی مستقل، دیرپا 
و خدمت گذار را در ســر لیست برنامه های خود قرار دادیم 
و نهادهای مدنی همچون کانون ها ، ســمن ها، تشکّل های 
صنفی، احزاب مردم بنیاد و گروه های مرجع را بی رمق کردیم 

وجز پوسته ای از آن ها باقی نگذاشتیم.
- مدیریـّـتِ خانوادگی، گروهی، بانــدی، قومی، قبیله ای و 
جغرافیایی را در نظام مدیریتّی کشورحسابی جا انداختیم و 

قدرت را در ابعاد مختلف یکدست کردیم.
-فریاداعتراض کارگران را ازدور شــنیدیم اما دســت های 
پینه بسته و شــکم های گرســنه آنان وخانواده هایشان را 
ندیدیم. وکودکان کار و زباله گردها و زنان بی سرپرســت را 
در جای جای کشوردیدیم و فریاد تشنگی و گرسنگی مردم 
را شنیدیم، اما ردّپایی از چرایی و چگونگی غارت بیت المال 

توسط ابَرَاختلاس گرها و سرنخ های داخلی آنهارا ندیدیم.
- خواسته قانونی شهروندان مبنی برصدور مجوز قانونی  در 
اجرای اصل ۲۷ قانون اساســی)اعتراض در قالبِ راهپیمایی 

مسالمت آمیز( را بی پاسخ گذاشتیم.
- تورم را به بیش از چهل درصد رساندیم و اقتصاد را به لبه 
پرتگاه نزدیک کردیم و ازاخلاق جز خاطره ای باقی نگذاشتیم. 
ایمان و  اعتقاد را به ویژه در نســل جوان ازرنگ و روانداختیم 

و آنرابه حاشیه راندیم.
- تاریخ وتمدّن چند هزارساله ایران زمین را به سُخره گرفتیم 
و اعتماد، این بزرگ ترین ســرمایه اجتماعی  در رابطه میان 

مردم و حکمرانان را به پائین ترین درجه رساندیم.
-با ســخت گیری های بی حساب وکتاب، شادی و نشاط و 
امیّد به آینده بهتر را از همگان به ویژه نســل جوان دریغ 
کردیم و به موازات آن، تحقیر، انفعال، ناامیّدی و دلمُردگی، 
استرس دلهره، بی تفاوتی، خشم، نافرمانی وکین خواهی را 

در دلِ آنها کاشتیم.
-در بیشتر موارد آسیب شناسی رفتار،گفتار و کردارمان را با 
محکِ قاعده علمی، ریشه یابی، پیشگیری و درمان نسنجیدیم 

و نتیجه آن را در معرض داوری افکار عمومی قرار ندادیم.
این ها و ده ها مورد از این دست در زمره دلائل شواهد و مدارکی 
هستند دالِ براشتباهات فاحش، ندانم کاری ها و نامرادی های 
مســئولان و مدیرانِ پرُ ادّعا، متوّهم و مسئولیت ناپذیرکه به 
نارضایتی عمومی در گذرِ چند دهه گذشته تا کنون دامن زده 
و امروزِ روز، در این موقعیّت قرارمان دادند و به اینجا رساندند!

یادداشت

پذیرشتغییراتفرهنگی
رضا صادقیان- بهترین مســیر بــرای درک وضعیت 
دیــروز و امروز جامعه ایران در حوزه فرهنگی بررســی و 
بازخوانی نظرســنجی های انجام شــده از سوی نهادهای 
علمی است. معمولا نظرســنجی های مرکز افکارسنجی 
دانشجویان ایران در مقایسه با سایر نظرسنجی ها تصویر 
نزدیک به واقع  از شــرایط سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 
را به تصویر می کشــد، حتی در بزنگاه های مهم که اکثر 
بازیگران کارزار سیاســت جذب رخدادها و موضع گیری  
چهره های معروف می شــوند، نظرســنجی ها این مرکز 
تصویری دیگری را ترسیم کرده است، البته این به معنای 
پذیریش کامل نظرســنجی های انجام شده از سوی این 

مرکز نبوده و نیست. 
بــه عنوان نمونه؛ پیمایش های این نهــاد درباره میزان 
مشارکت شــهروندان در انتخابات ریاست جمهوری سال 
1400 بیش از ســایر نظرســنجی ها و بعضا نظرسازی ها 
به حقیقت نزدیک بود، درســت در هنگامه ای که بخشی 
از اصلاح طلبــان و حتی نزدیکان محمــود احمدی نژاد 
باور داشــتند انتخابات به مرحلــه دوم خواهد رفت و به 
صورت قطعی یکی از نامزدها عبدالناصر همتی می باشد، 
نتایج نظرســنجی نشــان می داد که گزینه پیروز در دور 
اول مشــخص خواهد شــد .در این یادداشت برای درک 
بهتر وضعیــت ایران امروز و خصوصا یک دهه گذشــته 
از نتایج نظرســنجی های صورت گرفته شده با محوریت 
پوشــش حجاب اســتفاده خواهد شــد. در ادامه قوت و 
ضعف هر کدام از نظرســنجی ها را ذکر خواهد شد .اولین 
نظرسنجی صورت گرفته از سوی این مرکز مربوط به سال 
1389 اســت؛ در پیمایش انجام شده که مخاطب با عدد 
و ارقام روبه رو نیســت، متعلق به شعبه آذربایجان غربی 
و »طرح تحقیقاتی بررســي راه کارهاي گسترش فرهنگ 
عفاف و حجاب« نــام دارد. با کمال تعجب نه نتها نتایج 
این نظرسنجی منتشــر نشده است، بلکه تهیه کنندگان 
تنها به یک گزاره کلی اشاره کرده و نوشته اند:»بر اساس 
یافته های این طرح پژوهشــي با توجــه به اینکه تضاد و 
اختــلاف در دیدگاه ها و در بین زنان وجود دارد، اما ذات 
حجاب در دین مبین اسلام مورد قبول همه زنان جامعه 
است.« به نظر می رسد آمارهای کسب شده در آذربایجان 
غربی با ذهنیت تهیه کنندگان نظرســنجی و یا مدیران 
ایسپا همخوانی نداشته و یا شرایط جامعه را برای انتشار 
این ســنجش افکار مناسب تشخیص نداده اند و از خیر و 
شــر بازتاب ها و موضع گیری های مسئولان مربوط و غیر 
مربوط عبور کرده اند .پایش دیگری که از سوی این نهاد 
انجام شــده است، مربوط به سال 1391 است. به عبارت 
مشــخص نزدیک به یک دهه از آن نظرســنجی گذشته 
اســت. نتایح نظرســنجی »اجراي طرح بررسی فرهنگ 
حجاب و عفاف در شــهر اصفهان« در مقایســه با انتشار 

جزییات سایر نظرسنجی ها جالب توجه است.
 در گزارش منتشــر شده از این نظرسنجی آمده است: 
»طبــق نتایج حاصله در این پژوهــش 66 درصد از افراد 
نمونه معتقدند که جامعه نیاز به تعریف درستي از حجاب 
دارد، که آیا حجاب تنها محدود به پوشش چادر مي باشد؟ 

آیا پوشش هاي دیگر را هم شامل مي شود. 
همچنین بیــش از 80 درصد از پاســخگویان معتقد 
هســتند که حجاب هم مختص گــروه زنان و هم مردان 
جامعه اســت«. آنچه نتایــج این نظرســنجی را جالب 
توجه می کند، آخرین جمله اســتفاده شده از سوی تهیه 
کنندگان آن است. نوشــته اند: »لازم به ذکر است حدود 
46 درصد از پاســخگویان پوششــي که زمان پاسخ دهي 
داشته اند با پوششي که منتخب شان بوده مغایرت داشته 
که این موضوع مي تواند ناشــي از علت هــاي گوناگوني 

باشد«. 
در اینجــا فضــای تحلیل، حــدس و گمان از ســوی 
دست اندرکاران نظرسنجی به صورت ناخواسته و انتخاب 
رویه محافظه کارانه برای محققان باز گذاشته شده است. از 
همین رو می توان به این نتیجه رسید که نتایج نظرسنجی 
با ذهنیت مدیران فرهنگی و یا سفارش دهندگان بسیار 
متفاوت بوده است، با این وجود عدد 46 درصد »مغایرت« 
بسیار جالب توجه اســت و حکایت تغییرات فرهنگی را 
عیــان می کند. تغییراتــی که حتی پاســخ دهندگان با 
وجودی که به آن گردن نهاده اند و تغییر کرده اند، باز هم 
نظری را بیان می کنند که با پوشــش خودشان در تضاد 
است. چهارم تیرماه سال 1393 جلسات دیگری از سوی 
این موسســه برگزار گردیده است؛ لیست دعوت شدگان 
به نشست نشانه روشن اهمیت موضوع را نشان می دهد. 

حاضرین عبارت هستند از: اعضای شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، نمایندگان 
وزارت کشــور، نمایندگان شورای فرهنگ عمومی و قوه 
قضاییه، وزارت ورزش و جوانان، نیروی انتظامی، معاونان 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، نماینده سازمان تبلیغات 
اســلامی و شماری از ائمه جمعه و اساتید دانشگاه که در 
حوزه های فرهنگی به تحقیق پرداخته اند حضور داشتند. 
در همان جلســه مشاور رئیس جمهور در امور فرهنگی 
در مورد نتایج اجمالی این جلسه می گوید: مشکل در این 
زمینه عمیق تر از آن است که با یک قانون یا یک تقسیم 
کار اداری و بصورت دســتوری از بالا به پایین حل شود. 
تحقیقات پیمایشــی شورای فرهنگ عمومی و ایسپا اعم 
از نظرسنجی های ملی و اســتانی و همچنین مشاهدات 
میدانی و بررسی های کیفی توسط استادان دانشگاه علامه 
طباطبایی و الزهرا نشــان می دهــد که در طی یک دهه 
گذشته وضعیت حجاب در کشور، شامل نگرش ذهنی به 
حجاب و واقعیت عینی آن، تا ۲0 درصد تغییر کرده است. 
آقای آشــنا در مورد علل ایــن تغییر در نگرش و رفتار 
فرهنگی می گوید: این تغییرات ناشی از عوامل متعددی از 
جمله تغییر توازن جمعیت شهری و روستایی، موزاییکی 
شــدن فرهنگ، تغییر الگوی تحصیل و اشــتغال بانوان، 
مصرف نمایشــی، تغییر نگرش های سیاسی و اجتماعی 
جنســی در جوانان و در مورد جوانان، تحولات عمیق و 
جنسیتی، مســأله بلوغ زودرس جسمی و ذهنی، تغییر 
جدی ســبک زندگی و گذران اوقات فراغت و در نهایت 
میزان، کیفیــت و تنوع مصرف فرهنگــی بویژه مصرف 
ادامه در صفحه ۵ رسانه ای است. 

یادداشت

جنبههایسیاسيتصمیماوپکپلاس
سیف الرضا شهابی- اوپک پلاس مجموعه ای است از 13 کشور عضو 
اوپک و 10 کشور تولید کننده نفت غیراوپک که در سال ۲016 به جهت 
ســامان دهی و هماهنگی در تولید نفت در ســطح جهانی تشکیل شد و 
عربستان با تولید 10 میلیون بشکه در روز و روسیه به عنوان یکی از تولید 
کنندگان بزرگ نقشی تعین کننده در آن دارند. در آخرین اجلاس که در 
روز چهارشنبه ۵ اکتبر در وین بر گزار شد توافق کردند تولید نفت اعضا را 
۲ در صد و به عبارتی از 100 میلیون بشکه نفت مصرفی روزانه در سطح 
جهان ۲ میلیون بشکه کاهش بدهند و به این ترتیب پیش بینی می شود 
بازار جهانی نفت با تلاطمات و افزایش بها روبه رو شود .اگر چه وزیر انرژی 
امارات عربی متحده اعلام کرد که توافق اخیر به خاطر مسایل فنی است 
و جنبه سیاسی ندارد، اما واقعیات نشان می دهد به دور از اهداف سیاسی 

نیست و مهم ترین آن ها به شرح زیر است :
1- عربســتان و امارات از انتخاب جو بایدن و ورود وی به کاخ سفید)به 
ویژه عربســتان بعد از اظهارات بایدن در مورد قتل قاشــقچی و...( راضی 
نیســتند و به دنبال فرصتی هستند تا مقامات واشنگتن را به کنار رینگ 
بوکس بکشانند تا با وارد کردن ضربات شکننده حزب دمکرات را ناک اوت 
کنند. با توجه به نزدیک شدن انتخابات گنگره در ماه آینده میلادی که برای 
هر دو حزب مخصوصا حزب دمکرات بسیار حیاتی و سرنوشت ساز است 
به این ترتیب ریاض می خواهد بر انتخابات مزبور به نفع جمهوری خواهان 
تاثیرگذار باشد. گو این که برای جلوگیری از افزایش قیمت نفت و تاثیرات 
منفی آن بر انتخابات ماه نوامبر، ممکن است واشنگتن 10 میلیون بشکه از 
ذخایر نفتی خود را آزاد کند تا آرای رای دهندگان آمریکایی در انتخابات 

پیش رو به نفع جمهوری خواهان وارد صندوق نشود.
۲- دومین نکته که از جنبه سیاســی قابل ارزیابی است اینکه؛ ریاض 
خواســته با این تصمیم فشاری به واشــنگتن وارد کند تا از توافق برجام 
جلوگیری کند و یا این پیام را به بایدن برساند هر نوع توافق برجامی با ایران 

باید با موافقت ریاض و حفظ منافع این کشور در منطقه باشد.
3- زمزمه های انتقاد و مخالفت با مداخله نظامی عربستان در یمن در بین 
دمکرات ها وجود دارد عربستان خواسته به آنها برساند که ادامه مخالفت به 
نفع شان نخواهد بود و در صورت ادامه مخالفت، ریاض می تواند از اهرم نفت 

استفاده کند .
4- موافقت عربستان با کاهش تولید نفت اوپک پلاس و همراهی با روسیه 
در جنگ اقتصادی با غرب در بعد از ماجرای اوکراین قطعا به نفع مســکو 
می باشد. یکی از اهداف احتمالی ریاض در این همراهی با مسکو ایجاد گسل 
بین مسکو و تهران است. با توجه به اختلاف و رقابت بین تهران و ریاض 
گرمی روابط ایران و روسیه به نفع اهداف ژئو پلیتیک عربستان نخواهد بود .

شــایان ذکر است تصمیم عربستان با عکس العملی در بین سناتورها و 
نمایندگان دمکرات گنگره آمریکا روبرو شــد از جمله پیشــنهاد خروج 
نیروهای آمریکایی از عربستان و تحریم فروش سلاح و باز کردن ابعاد پرونده 

حملات 11 سپتامبر به برج های دوقلو نیویورک و نقش عربستان دادند .
۵- در ورای اهداف سیاســی که عربســتان در پی آن اســت؛ تصمیم 
اوپک پلاس به نفع مسکو در تقابل با جنگ اقتصادی و تحریم هایی است 
که غرب علیه روسیه به راه انداخته است. مسکو به زمستان سرد اروپا که 
از ماه آینده به تدریج شروع می شود چشم امید دوخته تا با کمبود انرژی و 
بالا رفتن قیمت حامل های انرژی ضربه ای شدید به اروپا وارد کند و موجب 
افزایش نارضایتی در بین مردم شــود و تحریم های تحمیلی به روسیه را 

جبران کند.
6- مســکو هم از بایــدن و دولت وی و کمک هــای مالی و نظامی که 
واشــنگتن از کیف به عمل آورده شدیدا ناراضی و نگران است و با کاهش 

تولید نفت می خواهد فشاری به واشنگتن وارد کند.

وقتی مردان دولت و مجلس، 
محدودیت های اینترنتی را دور می زنند

فیلترکنندگانِ
فیلترشکن

 10 هزار میلیارد ریال پول حقیقی
 از بازار سرمایه خارج شد

سایهالتهاباتبرسربورس

 ابهام در ماجرای میهمان ناخوانده
 روی آنتن صداوسیما

هکیانفوذ؟

پیام شهرداری تهران به زباله گردها:

شغلتانراعوضکنید!

 تحلیل یک وضعیت اجتماعی
 از نگاه کارشناسان

دلایلشیوعبرخی
اختلالاتروانیدرکشور

متناسبسازیچقدربه
حقوقهااضافهمیکند؟

همدلی|  نزدیک به ســه هفتــه از فیلترینگ 
اینستاگرام و واتس آپ  به دلایل امنیتی می گذرد، 
اما برخی از مســئولان به این سیاســت که خود 

اعمال کرده پایبند نیستند...
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جنبههایسیاسي
تصمیماوپکپلاس

 سیف الرضا شهابی
تحلیل گر سیاسی

چراوچگونهبهاینجا
رسیدیم؟

 علی مندنی پور
وکیل دادگستری

پذیرشتغییراتفرهنگی

 رضا صادقیان
روزنامه نگار

هشدارازآندونقطه
قرمز

 فیض شریفی
منتقد و پژوهشگر ادبیات

یادداشت ها
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نگاهاصلاحطلبانبهراهحلخروجازبحران

 کتاب ۳۸ درصد 
نسبت به سال قبل گران تر شد

بهترین مسیر برای درک وضعیت دیروز و امروز جامعه 
ایران در حوزه فرهنگی بررسی و بازخوانی نظرسنجی های 

انجام شده از سوی نهادهای علمی است.

چرا و چگونه به این جا رســیدیم؟ جوابش ساده 
اســت، چون؛ هنوزچند ماهــی از پیروزی انقلاب 

اسلامی نگذشته بود ...

 اوپک پلاس مجموعه ای است از 13 کشور عضو 
اوپک و 10 کشور تولید کننده نفت غیراوپک که در 

سال ۲016 به جهت سامان دهی و...

عباس درویشــی با حفظ اسالیب کلاسیک یا 
نیمایی، شــعر نو و آزاد می ســراید، خوب هم 

می سراید.


